
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: от теории к
практике

III Международная научно-практическая конференция

30.04.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 168-ЭК 20.05.2015 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к
практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике» 30.04.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.3. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.4. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Экология».
     2.7. Секционное заседание «Научная школа А.Ю. Ефремова».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

научно-практической  конференции  «Научные  исследования:  от  теории  к
практике» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 168-ЭК от 20.05.2015 г.

Организационный комитет 
III Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 168-ЭК от 20.05.2015 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к практике»

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Автомобильные «гаджеты» как
устройства, представляющие опасность
при эксплуатации на автомобильном
транспорте

Басов К. А.,
Титова А. А.,
Молодцов В. А.

Россия, 
Тамбов г

2. К вопросу формирования
интеллектуальной системы управления
процессами управления тушением лесных
пожаров

Шегельман И.
Р., Щеголева Л.
В., Клюев Г. В.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Цели и задачи системы управления
тепловыми процессами зданий при
комбинированном отоплении

Румянцев Д. В. Россия, 
Челябинская обл

4. Влияние черновой стадии прокатки на
размер зерна горячедеформированного
аустенита

Алексеев Д. Ю.,
Гущина М. С.

Россия, 
Магнитогорск г

5. Internet-безопасность Щербаков А. А.,
Орлова А. Ю.

Россия, 
Ставрополь г

6. Проблемы защиты и хранения
корпоративной информации

Михайлюк А. И.,
Орлова А. Ю.

Россия, 
Ставрополь г

7. Оценка влияния человеческого фактора
на надежность автоматизированной
системы управления ракетными войсками

Галин О. С.,
Шабалин О. В.

Россия, 
Серпухов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Использование таблиц решений как
способ построения бинарных диаграмм

Ефанова Н. В.,
Муромцев В. В.

Россия, 
Белгород г

9. Проектирование программного
обеспечения, основанного на способах
задания и построения таблиц решений

Ефанова Н. В.,
Муромцев В. В.

Россия, 
Белгород г

10. Применение автоматизированных
информационных систем в диагностике
ранних онкологических заболеваний

Калашникова М.
Р.,
Мухамедрахимо
ва Е. А.,
Филимонова А.
А.

Россия, 
Челябинск г

11. Антикоррозийная защита
трубопроводной арматуры

Васильев А. С.,
Щукин П. О.,
Галактионов О.
Н.

Россия, 
Петрозаводск г

12. Информация как элемент логистики Жарков П. В.,
Федорец Д. А.,
Журавлёва О. В.

Россия, 
Владивосток г

13. Метод перехвата управления в
системе из нескольких ПИД-регуляторов

Кубаевский А.
А., Михайлова
С. Е.,
Филимонова А.
А.

Россия, 
Челябинск г

14. Автоматизированные приточные
установки свежего воздуха с водяным
калорифером

Мухамедрахимо
ва Е. А.,
Калашникова М.
Р., Филимонова
А. А.

Россия, 
Челябинск г

15. Выбор электродвигателя постоянного
тока в целях повышения энергетической
эффективности производства

Михайлова С. Е.,
Кубаевский А.
А., Филимонова
А. А.

Россия, 
Челябинск г

16. Применение инновационных
заземляющих устройств конструкций
контактной сети и анализ зарубежных
аналогов

Лесников Д. В. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Инновационные заземляющие
устройства опор контактной сети

Кузнецов К. Б.,
Лесников Д. В.

Россия, 
Екатеринбург г

18. Формирование и охрана объектов
интеллектуальной собственности в
Республике Карелия

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

19. Кластерный анализ регионов России
по научной и инновационной активности

Моденова А. А.,
Якимов И. М.

Россия, 
Казань г

20. Прогнозирование скорости
соударения абразивных частиц с
обрабатываемой поверхностью при
струйно-абразивной обработке деталей
низа обуви клеевого метода крепления

Юрченко В. И. Россия, 
Шахты г

21. Показатели качества технологических
операций

Лутьянов А. В.,
Барбина О. Ю.

Россия, 
Москва г

22. Обзор переходных процессов при
ПИД-регулировании на примере
фильтрации пульпы известняка

Коновалов В. В.,
Просоедов Р. А.,
Филимонова А.
А.

Россия, 
Челябинск г

23. Алгоритмы интеллектуального
анализа в информационных базах данных

Лутченко И. А.,
Казиахмедов Т.
Б.

Россия, 
Нижневартовск г

24. Проблемы погрузочно-разгрузочной
деятельности в Приморском крае

Урбановский М.
Б., Пилипюк Ю.
Н., Журавлёва О.
В.

Россия, 
Владивосток г

25. Установка для экспериментального
воздействия параметров
электромагнитного поля на животных

Закирова А. Р.,
Кузнецов К. Б.

Россия, 
Екатеринбург г

26. Современные методы определения
наличия заимствований в тексте

Зиберт А. О.,
Хрусталев В. И.

Россия, 
Абакан г

27. Применение
информационно-коммуникационных
технологий в открытом образовании:
текущее состояние, проблемы и
перспективы развития

Тукенова Н. И.,
Адильбаева А.
М.

Казахстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Переносное значение зоонимов в
турецких и русских  пословицах и
поговорках

Омер Б. Россия, 
Смоленск г

2. Способы актуализации модели
сравнения в английском языке

Жогова И. Г. Россия, 
Барнаул г

3. Образ героя-преступника в романе
М.А. Осоргина «Свидетель истории»

Божкова Г. Н. Россия, 
Елабуга г

4. Коллигационные и коллокационные
свойства синтагм, включающих слово
«family» в англоязычных медиатекстах
жанра «features»

Власова Л. И. Россия, 
Самара г

5. Научные направления и методы
исследований в современном
языкознании

Михайловская
И. Н.

Россия, 
Пятигорск г

6. Женский образ в фольклоре эвенков и
якутов

Слепцова Л. А.,
Сакердонова А.
С.

Россия, 
Якутск г

7. Зевгматичекая конструкция как способ
сопоставления разноориентированных
сущностей (на материале английского
языка)

Жогова И. Г. Россия, 
Барнаул г

8. Пословицы, поговорки, наставления
эвенов как отражение нравственных
ценностей

Старостина Н.
Г., Сакердонова
А. С.

Россия, 
Якутск г

9. Лексические особенности канадского
варианта английского языка

Якупова А. Т.,
Яруллина Ф. И.

Россия, 
Казань г

10. Способы преодоления просодической
интерференции в практике преподавания
английского языка

Егорова И. В. Россия, 
Москва г

11. Символика солнца в романе Ахеда
Агаева «Расколотое солнце»

Мирзоев А. Г. Россия, 
Каспийск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Лингвокультурологический анализ
американских топонимов индейского
происхождения

Малышева Н. В. Россия, 
Комсомольск-на-А
муре г

13. Классификация английских наречий с
позиции функционально-прагматического
подхода

Мкртчян Т. Ю.,
Кукса Е. Д.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

14. Пути достижения эквивалентности и
адекватности перевода онлайн-каталога
«Next» с английского на русский язык

Емелина М. В. Россия, 
Тольятти г

15. Семный и словесный повтор как
риторический прием (на материале
ток-шоу)

Клецкая С. И. Россия, 
Ростов-на-Дону г

16. Эволюция жанра батальной оды в
лирике И.И. Дмитриева

Скибин С. М. Россия, 
Оренбург г

17. Адъективация французских
существительных посредством конверсии

Кузнецова О. В.,
Александрова Л.
В.

Россия, 
Северодвинск г

18. Шутки и анекдоты, способствующие
неуспешному диалогическому дискурсу

Егорова М. А. Россия, 
Иркутск г

19. Национальная специфика  ЛСП
«Трудовая деятельность» в русском и
английском языках в рамках
параметрического метода

Вострикова И.
Ю.

Россия, 
Воронеж г

20. Обращения к божествам в якутском
эпосе олонхо

Васильева Е. А. Россия, 
Якутск г

21. Личность и эпоха в романе А.А.
Кабакова «Всё поправимо: Хроника
частной жизни»

Михайлец Л. С.,
Фролова Г. А.

Россия, 
Елабуга г

22. К вопросу билингвального описания
терминов биотехнологии в казахском и
русском языках

Майбалаева А.
А., Кусаинова Д.
Г., Запирова А.
А.

Казахстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

23. Лингвистический анализ текста как
средство развития компетенций учащихся

Чадова Н. В. Россия, 
Челябинск г

24. Формирование функциональной
грамотности – основное направление
образования

Курмангалиева
Г. Г.

Казахстан, 
Нур-Султан г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Идеальное начало в изобразительном
искусстве

Исаев А. А. Россия, 
Магнитогорск г

2. Рекламная коммуникация как вид
социо-гуманитарной техники:
когнивно-семантический аспект

Сыркина А. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Идеология как наука и практика
общественной жизни

Барболин М. П. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Феноменология географических
образов  (географическое пространство и
философия)

Телегина Н. Л. Россия, 
Костино с

5. Проблема сверхчеловека в русской и
немецкой философии

Катаева О. С.,
Шамин В. А.,
Зеленский О. А.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Доходность и риск – основные
критерии принятия инвестиционного
решения

Фролова В. Б. Россия, 
Москва г

2. Потребительские расходы домашних
хозяйств Республики Саха (Якутия) как
направление анализа уровня жизни
населения

Максимова Т.
Н., Постникова
К. Ю.

Россия, 
Якутск г

3. Принципы профессионального отбора
персонала в обеспечении экономической
безопасности предприятия

Безугляк О. С. Россия, 
Барнаул г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Методика планирования внедрения
технологий электронного бизнеса на
предприятия машиностроительной
отрасли

Вильхивская О.
В., Брынза Н. А.

Украина

5. Потребительская кооперация как
фактор инновационного развития
региональных экономических систем

Дмитриева Л. Н.,
Гурьева О. П.

Россия, 
Чебоксары г

6. Анализ эффективности внедрения
информационной системы в орган
государственной власти

Загузина Е. Г.,
Ванзатова Е. О.

Россия, 
Брянск г

7. Проблема импортозамещения в
аграрной отрасли. Возможности, реалии,
перспективы, учет

Беляева Д. С.,
Воргулёва Е. К.,
Голощапова Л.
В.

Россия, 
Москва г

8. Новые тенденции мировых розничных
банковских услуг в современных
экономических условиях

Беляева Д. С.,
Абалакин А. А.

Россия, 
Москва г

9. Финансовые методы регулирования
экономики в условиях нестабильной
экономической ситуации

Истомина Ю. В.,
Назарова Ю. Ю.,
Исайчик К. Ф.

Россия, 
Первоуральск г

10. Повышение эффективности
управления рисками за счёт
модернизации скоринговой модели в
российских банках

Абалакин А. А.,
Ромашова А. И.,
Морозова А. Е.

Россия, 
Москва г

11. Исследование формирований
организационно-экономического
механизма государственного
регулирования сельского хозяйства
Кыргызстана

Сеитова К. Б. Кыргызстан

12. Проблемы обеспечения
продовольственной безопасности России
после 2014 года

Голубятникова
М. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Экономическое положение сельских
женщин на рынке труда Кыргызстана

Косицына Т. В. Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Методика анализа глобального
макроокружения TEMPLES

Стрельченко К.
С., Кузнецова Л.
Г.

Россия, 
Владивосток г

15. Направления аграрной политики
региона в условиях импортозамещения

Найданова Э. Б.,
Лыгдынов Р. Б.

Россия, 
Улан-Удэ г

16. Перспективы развития ТЭК России
как элемента мировой экономической
системы

Медунов Е. Г. Россия, 
Москва г

17. Некоторые аспекты признания
расходов на оценку имущества в
налоговом учете

Нагорная Т. Д. Россия, 
Абакан г

18. История денежного обращения в
Казахстане

Айдосова Б. Х.,
Бисенова Р. А.,
Капанова Ш. А.

Казахстан, 
Кызылорда  г

19. Анализ и перспективы развития
финансового института на примере
Первого кредитного бюро

Джрауова К. С.,
Бисенова Р. А.,
Капанова Ш. А.

Казахстан, 
Кызылорда  г

20. Эволюция подходов к управлению
персоналом

Охлопкова Н. А.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

21. Лидерские качества менеджера в
организациях

Охлопкова Н. А.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

22. Профессиональная подготовка
аудиторов в РФ: проблемы и пути
решения

Голощапова Л.
В., Андрийчук
А. А., Воргулёва
Е. К.

Россия, 
Москва г

23. Категории количества и качества
экономического блага

Кудрявцева М.
А., Камысовская
С. В.

Россия, 
Ставрополь г

24. Пенсионные продукты
негосударственных пенсионных фондов:
проблемы и перспективы развития

Свиридова А. И.,
Павлова М. А.

Россия, 
Ишим г

25. Совершенствование системы
государственной финансовой поддержки
субъектов малого предпринимательства в
Республике Саха (Якутия)

Готовцева М. А.,
Данилова Е. В.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

26. Основные методы описания, оценки и
управления рисками

Савина А. Г.,
Мандрик А. А.

Россия, 
Орёл г

27. Кризис в России в 2015 году:
прогнозы и последствия

Лазаренко В. Ф.,
Жабыко Л. Л.

Россия, 
Владивосток г

28. Инновационная политика государства
как стратегическая задача обеспечения
национальной безопасности России

Бондаренко Н.
Е., Казаринова
Е. Б.

Россия, 
Москва г

29. Open Space офисы как новый формат
организации рабочего пространства

Порфирьева Л.
Г., Катаева О. С.,
Махова О. А.

Россия, 
Москва г

30. Государственно-частное
инвестиционное партнерство

Дронова Л. А. Россия, 
Хабаровск г

31. Оценка инвестиционной
привлекательности стоматологического
бизнеса

Четошникова Л.
А.

Россия, 
Новороссийск г

32. Моделирование системы «базы
знаний–хранилища бизнес-данных» в
системе мониторинга эффективности
корпоративного управления

Ковалев C. В. Россия, 
Москва г

33. Безработица в России: причины и
социально-экономические издержки

Хабирова Я. Р.,
Фатхуллина Н.
Х.

Россия, 
Сибай г 
 Россия, 
Уфа г

34. Иностранные инвестиции в
Приморский край. Создание
благоприятного инвестиционного
климата

Солодова Н. А.,
Жабыко Л. Л.

Россия, 
Владивосток г

35. Конкурентоспособность как один из
ключевых факторов экономики

Татуев А. О.,
Шуваев А. Р.,
Кулаговская Т.
А.

Россия, 
Ставрополь г

36. Формирование концепции
государственно-протекционистского
конкурентно-рыночного порядка в
экономической теории

Рождественская
Е. М.

Россия, 
Томск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

37. Применение научного направления
«Коммуникология» в подготовке
специалистов в государственном
управлении

Ковалев С. В. Россия, 
Москва г

38. Некоторые направления
формирования проектов, направленных
на повышение эффективности
лесопользования в Республике Карелия

Шегельман И.
Р., Будник П. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

39. Анализ показателей динамики
трудовых ресурсов в России

Зикеева Е. В.,
Хурс Е. А.,
Кулаговская Т.
А.

Россия, 
Ставрополь г

40. Критерии качества в управлении
инвестиционной деятельностью
предприятий АПК

Гончаров П. В. Россия, 
Орёл г

41. Использование CRM-систем в
инженерных сетях

Шкляр Т. Л. Россия, 
Москва г

42. Перевод пенсионных накоплений в
пользу выгодной компании

Федорова Г. В.,
Данилова Е. В.

Россия, 
Якутск г

43. Стратегический анализ внутренней
среды частной медицинской организации
на примере ООО «Клиника современных
технологий»

Коробкова О. К.,
Рыбкис В. А.

Россия, 
Абакан г 
 Россия, 
Хабаровск г

44. Региональная специфика решения
проблемы безработицы в Белгородской
области

Двойнина Е. В.,
Счастливенко Т.
В.

Россия, 
Белгород г

45. Инвестиции в научно-технический
прогресс

Круглова Н. А.,
Пострелова А. В.

Россия, 
Ульяновск г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Проблемы ограничения прав человека
и гражданина в сфере противодействия
терроризму

Жога Е. Ю.,
Васенин А. Ю.

Россия, 
Новороссийск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. К вопросу о прекращении уголовного
дела

Жолтоног Т. В. Россия, 
Барнаул г

3. Математические методы
криминалистического исследования
преступлений коррупционной
направленности в сфере экономики

Ковалев С. В. Россия, 
Москва г

4. Договор о нераспространении оружия
массового уничтожения как основа
национальной и международной
безопасности: проблемы реализации

Кичалюк О. Н.,
Шишкалов С. В.

Россия, 
Шахты г

5. Юридическая координация воздействия
на целевую аудиторию
правопотребителей

Максуров А. А. Россия, 
Ярославль г

6. Методологические основы
преодоления кризисов переговорной
деятельности сотрудников органов
внутренних дел

Вахнина В. В. Россия, 
Москва г

7. Некоторые вопросы по применению
правил Миранды при задержании лица в
уголовном процессе Республики
Казахстан

Бекетова Б. К.

8. Автоматизация работы
делопроизводителя в следственных
отделах Следственных управлений
Следственного комитета Российской
Федерации на примере Тамбовской
области

Рогова И. А.,
Бурцева Е. В.

Россия, 
Тамбов г

9. Терроризм как мировая угроза Степанкин И. А. Россия, 
Волгоград г

10. Проблема защиты прав человека как
важнейшее направление судебной
реформы современной России

Коновалова В.
А., Копченко И.
Е., Бреславцев
М. В.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Проведение выборов в Казахстане в
соответствии с избирательным правом

Баймуратова К.
А.

Казахстан

12. Уголовно-правовой анализ
криптовалют как потенциального
инструмента для совершения финансовых
преступлений

Бегер А. Н.,
Молчанов А. В.

Россия, 
Москва г

13. Административный надзор за лицами,
освобожденными из мест лишения
свободы в России и в зарубежных странах

Васильев Ф. П.,
Полежаев С. М.

Россия, 
Москва г

14. О необходимости  позитивных
изменений в сфере противодействия
преступлениям коррупционной
направленности на современном этапе
развития отечественного
законодательства

Фоменко Е. В. Россия, 
Москва г

15. Сравнительная характеристика
института наследования по завещанию и
брачного договора

Семенова О. Ю.,
Фирсова Н. В.

Россия, 
Уфа г

16. К вопросу о правовой основе
криминалистической характеристики
преступлений

Бессонов А. А. Россия, 
Астрахань г

17. Особенности криминалистической
характеристики групповых преступлений

Бессонов А. А. Россия, 
Астрахань г

18. Некоторые проблемы реализации
судебного контроля на досудебных
стадиях производства

Мировская М.
М., Трунцевский
Ю. В.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

19. К вопросу о национальной системе
противодействия легализации
преступных доходов в Российской
Федерации

Бакшеева А. Е.,
Трунцевский Ю.
В.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

20. Особенности реализации
функциональных принципов
гражданского судопроизводства при
рассмотрении дел о защите чести,
достоинства и деловой репутации

Богданова М. С. Россия, 
Воронеж г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экология»

1. Анализ основных
эколого-экономических характеристик
подземного пространства

Колесникова Л.
А.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Научная школа А.Ю. Ефремова»

1. Курение в молодежном возрасте как
фактор риска

Ефремов А. Ю.,
Кобзарев Д. И.

Россия, 
Воронеж г

2. Особенности бактериологических и
вирусных инфекций в Воронежской
области

Ефремов А. Ю.,
Сенчаков Р. В.

Россия, 
Воронеж г

3. Загрязнение вод и окружающей среды
Воронежского региона

Ефремов А. Ю.,
Логвинов М. Н.

Россия, 
Воронеж г

4. Неизведанные тайны головного мозга Ефремов А. Ю.,
Шеина Ю. М.,
Симонова А. В.

Россия, 
Воронеж г

5. Разновидности атмосферных
загрязнителей в Воронежском регионе

Ефремов А. Ю.,
Волкова А. С.

Россия, 
Воронеж г

6. Влияние алкоголя на развитие и
здоровье подростка

Ефремов А. Ю.,
Красикова А. В.

Россия, 
Воронеж г

7. Значение рационального питания в
молодежном возрасте

Ефремов А. Ю.,
Муштакова К. А.

Россия, 
Воронеж г

8. Деятельность человека, отрицательно
влияющая на состояние природы и
окружающей среды

Ефремов А. Ю.,
Меркулова А. Н.

Россия, 
Воронеж г

9. Антропогенные загрязнители
атмосферы в войне человека с природой

Ефремов А. Ю.,
Бочарова А. Н.,
Казарян Л. А.

Россия, 
Воронеж г

10. Распространённые болезни органов
дыхания воронежской молодёжи и их
профилактика

Ефремов А. Ю.,
Морозова М. Д.

Россия, 
Воронеж г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Использование пищевых добавок в
продуктах питания

Ефремов А. Ю.,
Шагаева А. К.

Россия, 
Воронеж г

12. Экологические проблемы Российской
Федерации

Ефремов А. Ю.,
Красных С. С.

Россия, 
Воронеж г

13. Охрана окружающей среды человека –
объект права

Ефремов А. Ю.,
Тихонова А. Н.

Россия, 
Воронеж г

14. Значение витаминов для организма в
подростковом возрасте

Ефремов А. Ю.,
Шахова А. А.

Россия, 
Воронеж г

15. Значение естественнонаучного закона
причинно-следственных связей в
психологии мышления

Ефремов А. Ю.,
Двойченкова К.
С., Полякова В.
А.

Россия, 
Воронеж г

16. Основная задача и цели
естествознания в профессиональной
подготовке юриста

Ефремов А. Ю.,
Музалевский Д.
С.

Россия, 
Воронеж г

17. Пищевые стабилизаторы как объект
естествознания и права

Ефремов А. Ю.,
Григорьев А. Д.

Россия, 
Воронеж г

18. Экологические проблемы
природопользования в современном
обществе

Ефремов А. Ю.,
Крицина С. А.

Россия, 
Воронеж г

19. Экологические принципы
природопользования, предусмотренные
законодательством РФ

Ефремов А. Ю.,
Саврасова Н. Р.

Россия, 
Воронеж г

20. Экологические факторы, влияющие на
организм человека

Ефремов А. Ю.,
Костина Е. Д.

Россия, 
Воронеж г

21. Естественнонаучные знания о
пищевых добавках

Ефремов А. Ю.,
Новичихина И.
А.

Россия, 
Воронеж г

22. Использование законов реактивного
движения в современной технике

Ефремов А. Ю.,
Гнеушева Д. Р.

Россия, 
Воронеж г

23. Гендерные особенности
формирования ценностных ориентаций
личности

Ефремов А. Ю.,
Кузнецов А. И.,
Гришин К. Г.

Россия, 
Воронеж г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

24. Биохомия алкоголя и ее влияние на
организм

Ефремов А. Ю.,
Белкин В. В.

Россия, 
Воронеж г

25. Психофизиологические особенности
последствий сколиоза

Ефремов А. Ю.,
Данилушкина В.
В.

Россия, 
Воронеж г

26. Проблемы распространения
табакокурения в Воронежском регионе

Ефремов А. Ю.,
Ларионова А. А.

Россия, 
Воронеж г

27. Охрана воздуха: социально-правовая
проблема

Ефремов А. Ю.,
Суркова К. С.

Россия, 
Воронеж г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

     30.04.2015  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


